4
[bookmark: _Hlk82101863]Независимая
антикоррупционная экспертиза
Начало приема заключений 05.03.2024
Окончание приема заключений 24.03.2024

[image: Герб Лес2длябланка]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 года                                 г. Лесозаводск                                      №       -НПА

Об утверждении Порядка подготовки и утверждения
местных нормативов градостроительного проектирования
Лесозаводского городского округа и внесения изменений в них

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2004 года N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 29.06.2009 № 446-КЗ «О градостроительной деятельности на территории Приморского края», Уставом Лесозаводского городского округа, администрация Лесозаводского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Лесозаводского городского округа и внесения изменений в них (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лесозаводского городского округа                                                   К.Ф. Банцеев

Приложение
к постановлению администрации
Лесозаводского городского округа
от               №                       НПА

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ

1. Общие положения

1.1. Нормативы градостроительного проектирования - совокупность установленных в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городского округа, относящимся к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации (объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведение, автомобильные дороги местного значения, физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов в случае подготовки генерального плана городского округа, иные области в связи с решением вопросов местного значения городского округа) (далее - объекты местного значения), объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения городского округа и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа.
1.2. Местные нормативы обязательны для соблюдения на всей территории Лесозаводского городского округа Приморского края (далее - Лесозаводского городского округа) и применяются при:
подготовке документов территориального планирования Лесозаводского городского округа;
подготовке документации по планировке Лесозаводского городского округа;
проектировании и строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, благоустройстве территории;
осуществлении государственного строительного надзора за строительством, реконструкцией объектов капитального строительства;
принятии решений о развитии застроенных территорий.

2. Состав местных нормативов

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования (далее - местные нормативы) включают в себя:
2.1.1. Основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Лесозаводского городского округа.
2.1.2. Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.
2.1.3. Правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.
2.2. Местные нормативы могут содержать иные требования по обеспечению безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека при осуществлении градостроительной деятельности, если такие требования не установлены законодательством Российской Федерации и техническими регламентами.

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

3.1. Разработка местных нормативов обеспечивается администрацией Лесозаводского городского округа самостоятельно либо на основании муниципального контракта, заключенного со специализированной научно-исследовательской или проектной организацией в порядке, установленном законодательством.
3.3. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:
3.3.1. Социально-демографического состава и плотности населения на территории Лесозаводского городского округа.
3.3.2. Стратегии социально-экономического развития Лесозаводского городского округа и плана мероприятий по ее реализации (при наличии).
3.3.3. Предложений заинтересованных лиц.
3.4. Не допускается утверждение местных нормативов, содержащих расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами местного значения, ниже этих предельных значений, установленных утвержденными региональными нормативами градостроительного проектирования (далее - региональные нормативы), и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов выше предельных значений, утвержденных региональными нормативами.
3.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения Лесозаводского городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Лесозаводского городского округа могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов местного значения.
3.6. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации Лесозаводского городского округа в сети Интернет и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не менее чем за два месяца до его утверждения с указанием срока, в течение которого органы местного самоуправления и иные заинтересованные лица могут представить обоснованные предложения о внесении изменений в проект местных нормативов градостроительного проектирования.
3.7. Администрация рассматривает поступившие предложения и в течение тридцати дней после истечения срока, указанного в пункте 3.6 настоящей части, готовит заключение об их учете либо об их отклонении с обоснованием причин отклонения.
Заключение направляется заинтересованным лицам, представившим предложения и замечания по проекту местных нормативов.
3.8. Непоступление предложений от заинтересованных лиц в срок, указанный при размещении проекта местных нормативов на официальном сайте администрации в сети "Интернет", не является препятствием для утверждения местных нормативов градостроительного проектирования.
3.9. Местные нормативы, изменения местных нормативов утверждаются администрацией Лесозаводского городского округа  Приморского края.
3.10. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

4. Порядок внесения изменений в местные нормативы

4.1. Подготовка и внесение изменений в местные нормативы осуществляется аналогично подготовке и утверждению местных нормативов в порядке, установленном разделом 3 настоящего Порядка.
4.2. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в местные нормативы являются:
4.2.1. Изменение социально-демографического состава и плотности населения Лесозаводского городского округа.
4.2.2. Утверждение или внесение изменений в стратегию социально-экономического развития Лесозаводского городского округа и план мероприятий по ее реализации, влияющих на расчетные показатели местных нормативов.
4.2.3. Изменение региональных нормативов градостроительного проектирования, влияющее на расчетные показатели местных нормативов.
4.2.4. Поступление обращений заинтересованных лиц о внесении изменений в местные нормативы.
4.2.5. Вступление в силу федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Лесозаводского городского округа, изменяющих требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений и иные требования, влияющие на установление минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.
4.3. Администрация в течение тридцати дней со дня поступления предложения о внесении изменения в местные нормативы рассматривает поступившее предложение и принимает решение о подготовке проекта о внесении изменения в местные нормативы или об отклонении предложения о внесении изменения в местные нормативы с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителю.
4.4. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования в целях их приведения в соответствие с требованиями федерального законодательства не требует проведения процедур, предусмотренных п. п. 3.6, 3.7, 4.3.
4.5. Финансовое обеспечение разработки местных нормативов градостроительного проектирования Лесозаводского городского округа является расходным обязательством бюджета Лесозаводского городского округа.
image1.png